⁸¹⁰ Cfr. Prantl K., *Storia della logica*, cit. pag. 304-5.

⁸¹¹ Elementi che, invece, De Libera non riteneva sintomatici in maniera determinante di platonismo.

⁸¹² Cfr. Tweedale M. M., “Abailard and Non-Things”, in *Journal of the History of Philosophy*, 5 (1967), pp. 329-42.

⁸¹³ Cfr. Tweedale Martin M., “Abailard and Non- Things”, in *Journal of the History of Philosophy* 5: 329- 342 (1967).

⁸¹⁴ Cfr. Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pag. 19-20: «Sed nunc ea quae breviter tetigimus, diligenter perquiramus, scilicet quas sit illa communis causa, secundum quam universalem nomen impositum est [...]».

⁸¹⁵ Cfr. Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pag. 368 [11]; [26-30]: «Adeo autem verum est ea quae dicuntur a propositionibus, non esse res aliquas, quod cum dicimus: Socratem et Platonem convenire in esse hominem vel in esse substantiam, si hoc in rebus accipimus, nulla res assignari poterit, in qua conveniunt, sicut super Porphyruim docuimus».

⁸¹⁶ Cfr. Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pagg. 368-69: «Sed opponitur, cum dicta propositionum nil sint quomodo propter ea contingat propositiones esse veras, quia haec quae nil omnino sunt vel esse possunt, quomodo dici causa possunt? Sed propter petratum furtum homo suspenditur, quod tamen furtum iam nil est, et moritur homo, quia non comedit, et damnatur, quia non bene agere non sunt essentiae aliquae».

quale egli giunge è che Abelardo, con il suo ragionamento, arriva a dire che non è necessario cercare sempre una cosa sotto ogni parola e che quindi non si deve trovare una cosa corrispondente agli stati e ai *dicta*, perché essi sono non-cose⁸¹⁷.

La lettura che Tweedale propone della teoria abelardiana porta nella direzione interpretativa di un deciso nominalismo. Egli infatti sostiene nel suo *Abailard on Universals* che quando Abelardo, alla domanda relativa su che ci permetta di indicare diverse cose con il medesimo termine universale, come ad esempio i diversi uomini con la parola universale “uomo”, risponde che è semplicemente il fatto che sono – nella fattispecie - uomini, sia troppo evasivo e, quindi, poco esaustivo⁸¹⁸. Bisogna però ricordare, sottolinea Tweedale, che qui Abelardo sta semplicemente rispondendo alla domanda sul perché possiamo utilizzare il nome universale e non a quella sul perché gli uomini in questione siano uomini: le implicazioni metafisiche legate alla questione sarebbero dunque volutamente evitate dall'autore.

Questo concetto appare anche in un altro studio molto interessante: quello condotto da John F. Boler⁸¹⁹ nel suo articolo *Abailard and the Problem of Universals*. A parere di Boler, due sono i casi che Abelardo indica nei quali non si deve cercare una cosa che corrisponda ai nomi: con i nomi universali e con i nomi negativi.